Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2013

                    № 106
с. Партизанское
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»
В соответствии с Распоряжением Правительства  Еврейской автономной области от 28.02.2013 № 46 - рп «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Еврейской автономной области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») «Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры муниципального образования «Волочаевское сельское поселение», согласно приложению к данному постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

сельского поселения

Л.Е. Кириленко
                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                       постановлением администрации

                                                                           Волочаевского сельского поселения

                                                                       № 106 от 01.07.2013
ПЛАН

Мероприятий («дорожная карта») «Изменения, направленные на

повышение эффективности сферы культуры в Муниципальном казенном учреждении «Поселенческий Дом культуры с. Партизанское» администрации муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»
Смидовичского муниципального района ЕАО
I. Цели разработки «дорожной карты»
Целями Плана мероприятий ("дорожной карты") "Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Муниципальном казенном учреждении «Поселенческий Дом культуры с. Партизанское» администрации муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района ЕАО (далее - МКУ «ПДК с. Партизанское» администрации Волочаевского сельского поселения) (далее - дорожная карта) являются:
- повышение качества жизни граждан Волочаевского сельского поселения путем предоставления им возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;

- обеспечение достойной оплаты труда работников культуры и как результат - повышение качества и количества оказываемых ими государственных (муниципальных) услуг;

- развитие и сохранение кадрового потенциала работников культуры поселения,
- повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

- сохранение культурного и исторического наследия народов, проживающих на территории Волочаевского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры в Волочаевском сельском поселении.
II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматривается:

- повышение качества и расширение спектра государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры;

- разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с работниками учреждений культуры;

- разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями учреждений культуры в части установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых государственных (муниципальных) услуг и эффективностью деятельности руководителя;

- создание условий для творческой самореализации граждан  Волочаевского сельского поселения.
- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов Волочаевского сельского поселения.
III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы

культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

1) увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий в МКУ «ПДК с. Партизанское» администрации Волочаевского сельского поселения (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	   1
	  1,1
	  1,2
	  1,3
	  1,4
	  1,5
	  1,6

Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий в Волочаевском сельском поселении планируется достичь через реализацию новых творческих проектов

2)На территории Волочаевского сельского поселения зарегистрированы шесть памятников истории  и культуры: Памятный знак (камень-глыба) площадь МКУ «ПДК с. Партизанское» администрации Волочаевского сельского поселения, Могила  М.С. Волочаева – основателя села Волочаевка, Памятная доска Герою Советского Союза, участнику Великой Отечественной войны Панову Александру Семеновичу здание школы №11 с. Волочаека-1, Памятный знак в честь народоармейцев, Памятный знак в честь партизан на станции Волочаевка-1 и Памятный знак «Обелиск» привокзальная площадь с. Волочаевка-1.
На территории Волочаевского сельского поселения  в МБОУ «СОШ №11» имеется школьный музей.
В 2012 году основной фонд составил 300 музейных предметов, из них 240 были представлены зрителю.  Ежегодно планируется увеличение доли представленных зрителю музейных предметов на 1 - 3 процента;
3) увеличение посещаемости музея:
(посещений на 1 жителя в год)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	  0,32
	  0,34
	  0,37
	   0,4
	  0,43
	  0,46
	  0,49

В 2012 году посещаемость музея составила 700 человек. В Волочаевском сельском поселении проживает 2,2 тысячи человек. Таким образом, на одного жителя в год приходится 32 процентов посещаемости. Планируется ежегодно повышать уровень посещаемости на 3 процента;

4) увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	    1
	   1,1
	   1,2
	   1,3
	   1,4
	   1,5
	   1,6

Показатель численности участников культурно - досуговых мероприятий планируется увеличить за счет улучшения качества проводимых мероприятий в культурно - досуговых учреждениях и применения в проведении мероприятий с применением современных информационных технологий;
5) предоставление библиографических записей в сводный электронный каталог библиотек России (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	    -
	    -
	  1,12
	  1,18
	  1,24
	   1,3
	  1,36

В состав муниципального казенного учреждения «Поселенческий Дом культуры с.Партизанское» муниципального  образования Волочаевского сельского поселения входит библиотека с.Партизанское, библиотека с.Волочаевка-1. В 2014 году планируется создать электронный каталог библиографических записей с их предоставлением в сводный электронный каталог библиотек России.
6) повышение уровня удовлетворенности граждан Волочаевского сельского поселения качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	    30
	   31
	   32
	 33
	    34
	    35
	    36

7) При проведении анализа состояния осмотренных объектов культурного наследия установлено, что объекты культурного наследия находятся в удовлетворительном состоянии.

8) увеличение доли детей до 14 лет, участвующих в работе культурно -досуговых формирований:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	  52,4
	  53
	  54
	  55
	  56
	  57
	  58

Примерное количество детей, проживающих на территории Волочаевского сельского поселения составляет 290 человек.

Планируется ежегодно увеличивать долю детей, участвующих в работе культурно - досуговых формирований, на 1 процент.

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

1) создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания государственных (муниципальных) услуг;

2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Еврейской автономной области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

3) повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры;

4) оптимизация неэффективных расходов государственных (муниципальных) учреждений культуры, в том числе на основе анализа и частичной оптимизации штатной численности учреждений.

IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры

1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 N 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Объемы финансирования учреждений должны соотноситься с выполнением показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

2. Показателем (индикатором), характеризующим эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, является:

1) динамика средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
V. Основные мероприятия, направленные на повышение

эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере

культуры, связанные с переходом на эффективный контракт
	N
п/п
	    Наименование
	    Результат
	 Ответственный
  исполнитель
	    Сроки
 исполнения

	 1
	         2
	        3
	       4
	      5

	Совершенствование системы оплаты труда

	 1
	Разработка
(изменение)
показателей
эффективности
деятельности
МКУ «ПДК с.Партизанское» администрации Волочаевского сельского поселения
	Распоряжение администрации Волочаевского сельского поселения
	Администрация ВСП
	ежегодно

	 2
	Проведение
мероприятий с учетом
специфики отрасли по
возможному
привлечению на
повышение заработной
платы средств,
получаемых за счет
приносящей доход
деятельности
	Внесение изменений в положение об оплате труда и стимулировании труда работников МКУ «ПДК с.Партизанское» администрации Волочаевского сельского поселения
	Администрация ВСП
	ежегодно

	 3
	Внедрение типовых
отраслевых норм
труда работников
учреждений культуры,
формирование штатной
численности
учреждений с учетом
отраслевой специфики
	Распоряжение администрации Волочаевского сельского поселения
	Администрация ВСП
	2014 - 2017
годы

	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	 4
	Заключение
дополнительных
соглашений к
трудовым договорам с
руководителями
подведомственных
учреждений в связи с
введением
эффективного
контракта
	приведение
трудовых договоров
с руководителями
подведомственных
учреждений в
соответствие с
типовой формой
трудового договора
	Администрация ВСП
	2013 год

	 5
	Организация
мероприятий по
представлению
руководителями
учреждений культуры
сведений о доходах,
об имуществе и
обязательствах
имущественного
характера
руководителя, его
супруги (супруга) и
несовершеннолетних
детей, а также
граждан,
претендующих на
замещение
соответствующих
должностей
	Трудовые договоры с руководителями с соответствующим пунктом.

	Администрация ВСП
	ежегодно,
начиная с
2013 года

	 6
	Проведение проверок
достоверности и
полноты сведений о
доходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера,
представляемых
руководителями
подведомственных
учреждений и
гражданами,
претендующими на
замещение должности
руководителя
подведомственного
учреждения
	соблюдение норм
действующего
законодательства
	Администрация ВСП
	ежегодно,
начиная с
2013 года

	Развитие кадрового потенциала

	 7
	Внедрение
профессиональных
стандартов
работников
учреждений культуры,
разработанных
Министерством труда
Российской Федерации
	Распоряжение администрации Волочаевского сельского поселения; Локальные НПА МКУ «ПДК с.Партизанское»
	Администрация ВСП, МКУ «ПДК с.Партизанское»
	после
утверждения
федеральных
стандартов

	 8
	Осуществление
мероприятий по
обеспечению
соответствия
работников
обновленным
квалификационным
требованиям, в том
числе на основе
повышения
квалификации и
переподготовки
работников
	Локальные НПА МКУ «ПДК с.Партизанское» администрации Волочаевского сельского поселения
	МКУ «ПДК с.Партизанское» администрации Волочаевского сельского поселения
	2013 - 2018
годы

	 9
	Проведение
мероприятий по
заключению
дополнительных
соглашений к
трудовым договорам
(новых трудовых
договоров) с
работниками
учреждений культуры
в связи с введением
эффективного
контракта
	трудовые договоры
работников
	Директор МКУ «ПДК с.Партизанское» администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно,
начиная с
2014 года

	10
	Обеспечение
дифференциации
оплаты труда
основного и прочего
персонала,
оптимизация расходов
на административно-
управленческий и
вспомогательный
персонал учреждений
культуры
	Распоряжение администрации Волочаевского сельского поселения; штатное расписание МКУ «ПДК с.Партизанское»
	Администрация ВСП, МКУ «ПДК с.Партизанское»
	2013 год

	Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы
     отдельных категорий работников, определенных Указом Президента
               Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597

	11
	Организация и
проведение
мониторинга целевых
показателей средней
заработной платы
отдельных категорий
работников,
определенных Указом
Президента
Российской Федерации
от 7 мая 2012 г.
№ 597
	Информация в управление
культуры
правительства
Еврейской
автономной
области   (ЗП-культура)
	МКУ «ПДК с.Партизанское»
	ежеквартально

	Сопровождение «Дорожной карты»

	Разработка и утверждение муниципальными учреждениями
культуры планов
мероприятий по
повышению
эффективности
деятельности
учреждения в части
оказания
государственных
услуг (выполнения
работ) на основе
целевых показателей
деятельности
учреждения,
совершенствованию
системы оплаты
труда, включая
мероприятия по
повышению оплаты
труда
соответствующих
категорий работников
	локальный акт
МКУ «ПДК с.Партизанское»
	Директор МКУ «ПДК с.Партизанское»
	2013 года

	15
	Информационное
сопровождение
"дорожной карты" -
организация
проведения
разъяснительной
работы в трудовых
коллективах,
публикации в
средствах массовой
информации,
проведение семинаров
и других мероприятий
	публикации в
средствах массовой
информации,
проведение
семинаров и других
мероприятий
	Администрация ВСП
	2013 - 2018
годы